 Modification des modalités de dépréciation des actions 75

 Méthodologie de la juste valeur 76

54 / Annexes

Juillet 2011  >

Actif Net Réévalué

55 / Annexes

(1) 594 151 292 actions au 30 juin 2011

2010 30/06/2011

Capitaux Propres à l’ouverture 11 548 12 042

+ Résultat de l’année 1 050 543

- Dividende de l’année -444 -456

+ Réévaluation AFS -130 -121

- Dividendes sur titres super-subordonnés -61 -18

+/- Ecart de conversion 102 -21

+/- Autres -23 20

Capitaux propres à la clôture 12 042 11 989

- Goodwill -682 -673

- In Force -132 -131

- Reclassement TS -2 142 -2 142

- Modélisation dans In Force MCEV -93 -51

Actif Net Réévalué M€ 8 993 8 992

Actif Net Réévalué €/action(1) 15,1 15,1

Juillet 2011  >

1.5%

2.0%

2.5%

3.0%

3.5%

4.0%

4.5%

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49

40694
40543

20%

21%

22%

23%
24%

25%

26%

27%

28%

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19

40543 40694

Hypothèses Financières

 Aplatissement de la courbe
(hausse des taux courts)

 Diminution sensible de la volatilité
de l’EuroStoxx

 Légère hausse du niveau de l’EuroStoxx

Courbe des taux (y compris prime de liquidité)

Volatilité actions

Niveau de l’Euro Stoxx

2,47 %

56 / Annexes

31/12/2010 31/05/2011

2 8622 793

31/05/2011
31/12/2010

31/05/201131/12/2010

Juillet 2011  >

Calcul de la MCEV

57 / Annexes

MCEV 2010 avant
distribution  de
dividendes 10

MCEV 2010 après
distribution  de
dividendes 10

MCEV 30/06/2011

M€ €/action M€ €/action M€ €/action

ANR – Actif Net Réévalué 8 993 15,1 8 536 14,4 8 992 15,1

VIF – Valeur d’In Force 3 089 5,2 3 089 5,2 3 519 5,9

Valeur Actuelle des Profits Futurs 6 538 11,0 6 538 11,0 6 726 11,3

Valeur Temps des Options & Garanties -1 787 -3,0 -1 787 -3,0 -1 523 -2,6

Autres -1 662 -2,8 -1 662 -2,8 -1 684 -2,8

MCEV 12 081 20,3 11 625 19,6 12 510 21,1

(1) 594 151 292 actions au 30 juin 2011

2010 – 30/06/2011 annualisé, M€, €/action(1), %

Juillet 2011  >

Calcul du ratio VAN / APE par origines

58 / Annexes

M€, €/action(1), %, pts

Groupe France International Brésil Italie Espagne(2)

2010

VAN (M€) 393 222 171 124 19 24

VAN (€/action) 0,66 0,37 0,29 0,21 0,03 0,04

APE (M€) 3 186 2 499 686 420 192 69

Ratio VAN / APE 12,3 % 8,9 % 24,9 % 29,6 % 10,1 % 34,9 %

30/06/2011

VAN (M€) 213 115 98 63 16 18

VAN (€/action) 0,36 0,19 0,16 0,11 0,03 0,03

APE (M€) 1 485 1 150 335 207 89 36

Ratio VAN / APE 14,3 % 10,0 % 29,2 % 30,2 % 18,0 % 49,8 %

Variation +2 pts + 1,1 pts +4,3 pts +0,6 pts +7,9 pts +14,9 pts

(1) 594 151 292 actions au 30 juin 2011
(2) CNP Vida et BVP

Juillet 2011  >

Présentation du résultat : passage du résultat opérationnel au RBE

 La décomposition du résultat à partir d’un RBE jusqu’au résultat net publié permet
d’appuyer la communication sur un agrégat :
 Avant impôt

 Avant charges de financement

 Avant minoritaires

 Avant plus-values nettes Actions et Immobilier

 Avant éléments exceptionnels

 Avant effet des marchés sur Portefeuilles Trading

 Tableau de passage entre RBE et résultat opérationnel publié